
Comune di Budrio
Bologna

SETTORE CULTURA

DETERMINAZIONE   N. 442 / 2020

OGGETTO: RIAPERTURA  TEMINI  DELL'  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA 
CONCESSIONE  ALLE  ASSOCIAZIONI  E  SOCIETA'  SPORTIVE 
DILETTANTISTICHE  CON  SEDE  E  ATTIVITA'  NEL  COMUNE  DI 
BUDRIO DI RISORSE FINANZIARIE FINALIZZATE ALLA GESTIONE 
DELL'  EROGAZIONE  DIRETTA  DEI  VOUCHER  NOMINALI  ALLE 
FAMIGLIE  RESIDENTI  E  LA  PRATICA  SPORTIVA  E  PER  I 
BAMBINI/E RAGAZZI/E NELLA FASCIA DI ETA' 4-18 ANNI CHE SI 
ISCRIVONO  ALL'ANNO  SPORTIVO  2020/21  -  ADESIONE  AL 
PROGETTO DI CO-PROGETTAZIONE

IL RESPONSABILE

VISTI
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• Il  Documento  Unico  di  Programmazione  2020-2022  e  relativa  nota  di 
aggiornamento, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 15 
aprile 2020, immediatamente eseguibile;

• Il Bilancio di previsione finanziario 2020-2022, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 del 15 aprile 2020, immediatamente eseguibile;

• Il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  integrato  esercizio  finanziario  2020-2022, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 15 aprile 2020, 
immediatamente eseguibile;

PREMESSO CHE 
• l’Amministrazione  Comunale  con  proprio  atto  n.102  del  28/08/2020  ha 

deliberato di istituire un  fondo per offrire un sostegno finanziario, necessario e 
urgente,  alle  famiglie  residenti  nel  Comune  di  Budrio  per  consentire  la 
prosecuzione  dell'attività  sportiva  da  parte  dei  loro  figli  che  rientrano  nella 
fascia di età compresa tra i 4 e i 18 anni, per l’anno sportivo 2020/21.

• con   determina  del  Responsabile  n.  417  del  01/09/2020  si  procedeva  alla 
pubblicazione dell’Avviso pubblico in oggetto, corredato di: Allegato A) Modulo 
di adesione, Allegato B) Bozza di convenzione e Allegato C) Richiesta contributo 
_ relazione consuntiva voucher, indirizzato alle associazioni e società sportive

dilettantistiche finalizzato alla manifestazione di interesse per la partecipazione alle

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

attività di co-progettazione e alla stipula della conseguente convenzione per i soggetti
aderenti al fine di poter accedere alla concessione dei contributi e alla gestione dei
voucher del valore nominale di € 50,00 da erogare direttamente alle famiglie residenti
nel territorio per ogni figlio iscritto ai corsi per l’anno 2020/21 nella fascia di età
compresa tra i 4 e i 18 anni;

• con la determinazione n. 417 del 01/09/2020 sono state prenotate le risorse
individuate per complessivi €50.000,00 al Capitolo 123571/0 (codice V livello
1040205999) del bilancio di previsione per l’anno 2020 che presenta adeguata
disponibilità finalizzate al raggiungimento degli obiettivi propri dell’ente, ovvero per la
concessione dei contributi da destinare alle associazioni e società sportive
dilettantistiche, che saranno ammesse all’elenco dei beneficiari secondo quanto
previsto dall’avviso in oggetto, per la gestione diretta dei voucher da destinare alle
famiglie residenti nel territorio;

• con la determinazione n. 440 del 07/09/2020 venivano modificati parzialmente i 
contenuti  dell’Avviso  Pubblico,  dell’Allegato  B)  e  dell’Allegato  C)  pubblicati  con 
determinazione n. 417 il 01/09/2020, trattasi di modifiche non sostanziali dell’Avviso 
Pubblico  oggetto  in  quanto  riguardanti  esclusivamente  la  tempistica  della 
rendicontazione;

• le modifiche sopracitate non modificano la disponibilità finanziaria definita con la 
determinazione  n.  417  del  01/09/2020  per  complessivi  €50.000,00  al  Capitolo 
123571/0 (codice V livello 1040205999) del bilancio di previsione per l’anno
2020 che presenta adeguata disponibilità;

DATO ATTO  che la manifestazione di interesse dell’Avviso Pubblico aveva scadenza 
alle ore 24:00 del 05.09.2020;

CONSIDERATO che tutti  i  partecipanti all’Avviso Pubblico sono iscritti  alla Consulta 
dello  Sport  nel  rispetto  del  “Regolamento  della  Consulta  comunale  per  lo  Sport” 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 44 in data 19/05/2014, che viene 
convocata regolarmente, ma non tutti  i partecipanti all’Avviso Pubblico sono iscritti 
all'Albo comunale delle Associazioni; 

VALUTATO di non poter escludere che la formulazione indicata come requisito 
nell’Avviso Pubblico “iscrizione all’Albo comunale delle Associazioni” e contenuta in 
tutti gli Allegati, che sono parte integrante dello stesso, possa aver tratto in errore i 
candidati iscritti alla Consulta comunale dello Sport che si ritenevano di essere 
automaticamente iscritti all’Albo comunale delle Associazioni; 

CONSIDERATO che alcune Associazioni o Società sportive dilettantistiche potrebbero 
non aver partecipato all’Avviso Pubblico in quanto iscritti solo alla Consulta comunale 
dello Sport e non all’Albo comunale delle Associazioni;

RITENUTO  pertanto di riaprire i termini dell’Avviso Pubblico in oggetto, dando ulteriori 
informazioni ai partecipanti e alle Associazioni e Società sportive dilettantistiche in 
merito al requisito richiesto e alla sua formalizzazione;

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

DATO ATTO che la riapertura dei termini dell’Avviso Pubblico consente alle Associazioni 
e Società sportive dilettantistiche di formalizzare l’iscrizione all’Albo comunale delle 
Associazioni, sia per coloro che hanno partecipato e che iscritti alla Consulta comunale 
dello  Sport  ritenevano  di  essere  automaticamente  iscritti  all’Albo  comunale  delle 
Associazioni,  sia  per  coloro  che  non  hanno  partecipato  perché  non  iscritti  al 
sopracitato Albo; 

CONSIDERATO che è necessario individuare la  riapertura dei termini di scadenza  per 
l’invio della documentazione all’indirizzo di posta certificata: 
comune.budrio@cert.provincia.bo.it  ovvero inviare  la  manifestazione di interesse 
Allegato A), scaricabile dal sito www  .  comun  e.budrio.bo.it, debitamente compilata e 
corredata di una copia del documento di identità in corso di validità del legale 
rappresentante, entro e non oltre le ore 24:00 del 13.09.2020 pubblicando 
l’informazione sul sito istituzionale;

DETERMINA
per quanto indicato in premessa e qui interamente richiamato:

1) di riaprire i termini di scadenza dell’Avviso Pubblico per consentire alle Associazioni 
e Società sportive dilettantistiche di formalizzare l’iscrizione all’Albo comunale delle 
Associazioni, sia per coloro che hanno partecipato e che iscritti alla Consulta comunale 
dello  Sport  ritenevano  di  essere  automaticamente  iscritti  all’Albo  comunale  delle 
Associazioni,  sia  per  coloro  che  non  hanno  partecipato  perché  non  iscritti  al 
sopracitato Albo;

2)  di  individuare  entro  e  non  oltre  le  ore  24:00  del  13.09.2020  i  termini  di 
scadenza  per l’invio della documentazione richiesta all’indirizzo di posta certificata: 
comune.budrio@cert.provincia.bo.it  ovvero  inviare  la   manifestazione  di  interesse 
Allegato  A),  scaricabile  dal  sito  www  .  comun  e.budrio.bo.it,  debitamente  copilata  e 
corredata  di  una  copia  del  documento  di  identità  in  corso  di  validità  del  legale 
rappresentante;

3) di pubblicare l’informazione della riapertura dei termini dell’Avviso Pubblico sul sito 
istituzionale del Comune.

Lì, 08/09/2020 IL RESPONSABILE
SANTERAMO MARIA RITA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica

http://www.comune.budrio.bo.it/
http://www.comune.budrio.bo.it/
http://www.comune.budrio.bo.it/
http://www.comune.budrio.bo.it/
http://www.comune.budrio.bo.it/
http://www.comune.budrio.bo.it/
http://www.comune.budrio.bo.it/
http://www.comune.budrio.bo.it/

